
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2016/1 - SOSTITUZIONE INFISSI PRESSO LOCALI NUOVA 

DIALISI BLOCCO D OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI 

SAVIGLIANO - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE EX ART 36 C.2 L.B DEL D.LGS 50/2016 

OPERATORE ECONOMICO BODOIRA SERRAMENTI S.R.L. - 

VIA DANTE DI NANNI N. 68, 10100, TORINO (TO) –– GARA 

7008963 - CIG 7404301E77 - CUP I41B16000500005 – 

IMPORTO € 73.901,20 (IVA COMPRESA) – ASSESTAMENTO 

QUADRO ECONOMICO - 

 

 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

richiamate le Deliberazione del Direttore Generale: 

00000719 del 03/05/201800000719 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

n. 354 del 13/10/2017 ad oggetto “Programma triennale ed elenco annuale dei 
lavori pubblici in sanità D.M. 22.06.2004 – approvazione programma triennale 
anni 2018-2020;   

n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è 
stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

n. 37 del 31/01/2018 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2018 V.1 in 
forma di provvisorio tecnico”.  

n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale per 
acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura negoziata ai 
sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i”;  

n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto “Gruppo di lavoro immobilizzazioni A.S.L. CN1 
designazione del coordinatore – approvazione elenchi, individuazione strutture 
coinvolte”; 

richiamata la Determina del SC Servizio Tecnico n. 453 del 13/03/2018 avente 
per oggetto  “OP2016/1 - sostituzione infissi presso locali nuova dialisi blocco D 
ospedale SS. Annunziata di Savigliano - approvazione progetto esecutivo e 
contestuale autorizzazione a contrarre ex art.36 comma 2 lett. b) del d.lgs 
50/2016 – GARA 7008963 - CIG 7404301E77 - CUP I41B16000500005”; 
 
rilevato che: 
- con lettera di invito prot. n. ASLCN1|14/03/2018|0031220|P del 14/03/2018, 
CON RdO 1896378 sul portale www.acquistinretepa.it, veniva avviata la fase 
di gara per l’esecuzione dei lavori di cui sopracitati, e venivano selezionati 10 
operatori economici iscritti al bando “Lavori di manutenzione – Opere 
Specializzate/OS6” qui seguito elencati: 
 

Segue Determinazione n. 00000719 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000719 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
 

- entro il termine indicato nella lettera d’invito (ore 16 del 05/04/2017) sono 
pervenute n. 5 offerte, e che stante la regolarità della documentazione 
presentata, tutte le ditte offerenti sono state ammesse alla fase successiva di 
gara; si elencano nel dettaglio le registrazioni di arrivo del protocollo: 

 

 

 

- trattandosi di gara al massimo ribasso senza applicazione il meccanismo di 
esclusione automatica delle offerte anomale il risultato è quello evidenziato 
nella seguente tabella: 

 

Segue Determinazione n. 00000719 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000719 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

preso atto che: 

- l’intera procedura è stata gestita sul portale  https://www.acquistinretepa.it/ ed 
in data 06/04/2018 è stato creato Riepilogo delle attività di esame delle Offerte 
ricevute – “Verbale di gara” prot. ID 5052305 del 06/04/2018 che per 
trasparenza si allega alla presente (Allegato A); 

- l’operatore economico provvisoriamente aggiudicatario risulta essere 
BODOIRA SERRAMENTI S.R.L. - VIA DANTE DI NANNI N. 68, 10100, 
TORINO (TO) che ha offerto il ribasso del 29,99%; risulta pertanto un importo 
contrattuale Euro 60.574,75 (sessantamilacinquecentosettantaquattro/75) di cui 
60.215,4 per lavori e Euro 359,35 attribuibili a oneri per la sicurezza al netto di 
IVA; 

- in base all’importo di aggiudicazione il Quadro Economico dell’intervento 
risulta modificato secondo il seguente prospetto: 

 
LAVORI              €   60.215,40 

Oneri della sicurezza per eliminazione interferenze                    €        359,35 

TOTALE APPALTO                                                          €   60.574,75 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. 22% sul totale lavori                                        €   13.326,45 

Fondi a disposizione della stazione appaltante   
(art.113 D.Lgs 50/2016)                                               €     1.727,38 

Imprevisti                                         €    33.371,42 

TOTALE Somme a disposizione                                                    €    48.425,25 

TOTALE GENERALE                                                                    € 109.000,00 

 

- evidenziato che il costo complessivo dell’intervento è pari a complessivi € 
73.901,20=, oneri fiscali compresi, è assicurato con fondi propri 

Segue Determinazione n. 00000719 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000719 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

aziendali/autofinanziamento e trova copertura sul conto 1.12.02.11 (Codice 
articolo 20200889) del Bilancio dell’Azienda dell’anno 2018; 
 

preso atto che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della S.C. Servizio Tecnico; 
 
evidenziato che essendo un intervento complementare ai lavori di cui alla 
determina 266 del 13/02/2018, viene confermato, ai sensi art. 101 del D.lgs. 
50/2016, l’ufficio di direzione lavori, così costituito: Direttore Lavori geometra 
Marco Michelis, con assistente con funzione di direttore operativo geom. 
Cristina Serale entrambi dipendenti in ruolo presso il SC Servizio Tecnico; 
 
dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 
della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 
2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 
 

D E T E R M I N A 

 
di prendere atto ed approvare quanto riportato nel verbale di gara prot. ID 
5052305 del 06/04/2018, citato nelle premesse, al riguardo nei passi 
procedurali seguiti per addivenire alla proposta di aggiudicazione, che per 
trasparenza si allega alla presente (Allegato A); 
 
di approvare per le motivazioni in premessa descritte, l’aggiudicazione alla ditta 
BODOIRA SERRAMENTI S.R.L. - VIA DANTE DI NANNI N. 68, 10100, 
TORINO (TO) dell’appalto dei lavori per sostituzione infissi presso locali nuova 
dialisi blocco D Ospedale SS. Annunziata di Savigliano, per un importo di Euro 
60.574,75 (sessantamilacinquecentosettantaquattro/75) di cui Euro 60.215,4 
per lavori e Euro 359,35 per oneri della sicurezza oltre all’Iva 22% di Euro 
13.326,45, per un totale complessivo di Euro 73.901,20, CIG 7404301E77 - 
CUP I41B16000500005; 

di approvare l’assestamento del quadro economico riportato nelle premesse; 

 
di dare atto che l’aggiudicazione definitiva del presente provvedimento è 
efficace (art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016), visto il positivo riscontro della 
verifica del possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 (Invio 
notifica fascicolo prot. 48748/A del 26/04/2018); 

Segue Determinazione n. 00000719 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000719 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

di dare atto che l’importo dell’affidamento “a corpo” pari a € 73.901,20 oneri 

fiscali compresi, troverà copertura sul conto 1.12.02.11 (Codice articolo 

20200889) del Bilancio dell’Azienda dell’anno 2018. 

 
Anno 

competenza 
Nome 

del 
Budg

et 

Codice 
Interno 

Amm.ne 

Conto Descrizione conto Importo 

2018 IMM OP2016/1 1.12.02.11 Valore originale beni 
disponibili. 

€ 73.901,20= 

 

 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000719 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000719 del 03/05/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000719 del 03/05/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 03/05/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   ANDREINA BONO 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il 14/05/2018 In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 ANDREINA BONO   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1896378
Descrizione RDO: LAVORI PER SOSTITUZIONE

INFISSI PRESSO LOCALI NUOVA
DIALISI BLOCCO D OSPEDALE
S. ANNUNZIATA- SAVIGLIANO

(CN),
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Percentuali al rialzo

Amministrazione titolare del
procedimento

ASL CN1
01128930045

VIA CARLO BOGGIO 12 CUNEO
CN

Punto Ordinante CLAUDIO RIBERI
Soggetto stipulante Nome: CLAUDIO RIBERI

Amministrazione: ASL CN1
Codice univoco ufficio - IPA VVECFU

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 14/03/2018 14:40
Termine ultimo presentazione

offerte:
05/04/2018 16:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

29/03/2018 16:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
05/09/2018 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
90

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori di manutenzione - Opere
Specializzate/OS6

Lotto esaminato: 1 Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG 7404301E77
CUP I41B16000500005

Oggetto di Fornitura 1 OS6 - Finiture di opere generali in
materiali lignei, plastici, metallici e

vetrosi/1/
Importo dell'appalto oggetto di

offerta (base d'asta)
86009,72

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 L.A.M.S. DI

CIQUERA ANDREA
E ROBERTO SNC

Singola 1131032001204/04/2018
11:45

2 COMETAL SRL Singola 0234869004703/04/2018
16:25

3 BODOIRA
SERRAMENTI

S.R.L.
Singola 1019632001305/04/2018

10:30
4 COMET SPA Singola 0016360004205/04/2018

09:28
5 CO.GEN.T.A. SRL Singola 0929682001305/04/2018

15:53

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
06/04/2018 09:09:45 06/04/2018

11:27:40

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente patto di integrità PassOe LETTERA DI
INVITO

CERTIFICATO
AVVENUTO

SOPRALLUOGO
copia visura

camerale
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi
CAUZIONE

PROVVISORIA -
IMPEGNO

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note
L.A.M.S. DI
CIQUERA
ANDREA E
ROBERTO

SNC

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna nessuna Approvato nessuna

COMETAL
SRL

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna nessuna nessuna Approvato nessuna
BODOIRA

SERRAMENTI
Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna nessuna nessuna Approvato nessuna

1/3

Data Creazione Documento: 06/04/2018 12:07 Pagina 1 di 3

PROT. ASLCN1
ID 5052305 del 06/04/2018



S.R.L.
COMET SPA Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna  nessuna  nessuna Approvato nessuna
CO.GEN.T.A.

SRL
Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna  nessuna  nessuna Approvato nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
06/04/2018 11:28:34 06/04/2018

11:43:02

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
L.A.M.S. DI CIQUERA

ANDREA E ROBERTO SNC
Approvato nessuna

COMETAL SRL Approvato nessuna
BODOIRA SERRAMENTI

S.R.L.
Approvato nessuna

COMET SPA Approvato nessuna
CO.GEN.T.A. SRL Approvato nessuna

Prezzo più basso
Concorrente Offerta

Economica
Sconto %
dell'offerta
sulla Base

d'Asta

Soglia di
Anomalia

Offerta
Anomala

COMET SPA 11,00 Punti
percentuale

11 % 21,30 Punti
percentuale

NO
COMETAL SRL 19,40 Punti

percentuale
19.4 % NO

L.A.M.S. DI
CIQUERA

ANDREA E
ROBERTO SNC

21,50 Punti
percentuale

21.5 % SI

CO.GEN.T.A. SRL 23,00 Punti
percentuale

23 % SI
BODOIRA

SERRAMENTI
S.R.L.

29,99 Punti
percentuale

29.99 % SI

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
BODOIRA SERRAMENTI S.R.L. 29,99

CO.GEN.T.A. SRL 23,00
L.A.M.S. DI CIQUERA ANDREA E

ROBERTO SNC
21,50

COMETAL SRL 19,40
COMET SPA 11,00

Note di gara In esecuzione alla Determinazione
a contrarre 453 del 13/03/2018 e

con lettera di invito prot.
ASLCN1|14/03/2018|0031220|P del

14/03/2018 si precisa che
l’aggiudicazione avverrà secondo il
criterio del “minor prezzo”, ex art.
95 comma 4 del D.lgs. 50/2016,

non verrà applicato il meccanismo
dell’esclusione automatica delle

offerte anomale di cui all’art. 97 del
D.lgs. 50/2016. Pertanto si

aggiudica provvisoriamente la gara
la ditta BODOIRA SERRAMENTI -

2/3

Data Creazione Documento: 06/04/2018 12:07 Pagina 2 di 3



SRL
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 06/04/2018 12:07 Pagina 3 di 3


